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glade for, og så skal vi bare have fyldt lidt mere 
indhold i det, det kunne være mentorordninger 
og lektiehjælp, som hr. Peter Skaarup nævnte, 
men det kunne også være andre sociale tiltag. 

Endelig handler det altså for det tredje om at 
fjerne det marked fra de bander. Og før man an- 
erkender, at man dybest set bruger alt, alt for 
meget tid på at jagte ganske almindelige menne- 
sker og handlinger, som dybest set ikke burde 
være kriminelle, kommer man til at spilde rigtig 
mange politiressourcer, det kommer man til, så 
længe man ikke anerkender, at vi skal sætte en 
stopper for det. 

Så jeg vil sige: Fjern markedet fra banderne! 
Dog var jeg glad for, da vi havde en diskussion 
med skatteministeren tidligere på dagen, at hø- 
re, at regeringen ikke har planer om også at 
brandskatte ved at hæve afgifterne på tobak, så 
man laver nye markeder til banderne, sådan 
som jeg forstår at dele af oppositionen ønsker at 
gøre. Det er da altid noget, men jeg synes, at 
man skulle gå et skridt videre og fjerne de ufat- 
teligt lukrative markeder, som de kriminelle mil- 
jøer har. 

Så vi er jo lidt der, hvor vi har været alle de 
andre gange. Derfor har jeg ikke tænkt mig at 
stemme for det forslag til vedtagelse, der ligger 
fra VKO-partierne. Og da det er det eneste, vi 
kommer til at stemme om, er det det eneste, jeg 
vil tage stilling til. 

Kl. 21:26 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Vil ministeren have ordet til 
sidst? Nej. Vil hr. Peter Skaarup heller ikke have 
ordet til sidst? Nej. Godt. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen afsluttet. Afstemning om de 
fremsatte forslag til vedtagelse vil som nævnt 
finde sted på torsdag, den 28. maj 2009. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
53) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 105: 
Forslag til folketingsbeslutning om styrkede 
beføjelser til Udvalget vedrørende Efterret- 
ningstj enesterne. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 19.02.2009). 

Kl. 21:26 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Justitsministeren. 

Kl. 21:26 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Efter beslutningsforslaget fra SF opfordres rege- 
ringen til at ændre lov om etablering af et ud- 
valg om forsvarets og politiets efterretningstje- 
nester, det såkaldte Kontroludvalg, med henblik 
på at give udvalget en række yderligere beføjel- 
ser. Desuden foreslås det, at efterretningstjene- 
sterne pålægges i deres årsberetning at give me- 
get detaljerede oplysninger om en række for- 
hold med henblik på at give offentligheden ind- 
sigt i efterretningstjenesternes arbejde. 

Den første del af beslutningsforslaget lægger 
som nævnt op til at give Kontroludvalget en 
række meget vidtgående beføjelser. Efter forsla- 
get skal Kontroludvalget således bl.a. have ret til 
ubegrænset indsigt i og adgang til efterretnings- 
tjenesternes arkiver og lokaler m.v. og mulighed 
for at undersøge henvendelser fra borgere og or- 
ganisationer. 

Efter den gældende lov fra 1988 er Kontrol- 
udvalget etableret med det formål at have indse- 
ende med forsvarets og politiets efterretningstje- 
nesters arbejde. Efter loven skal regeringen der- 
for underrette udvalget om væsentlige omstæn- 
digheder af sikkerhedsmæssig eller udenrigspo- 
litisk karakter af betydning for efterretningstje- 
nesternes virksomhed. Og regeringen skal lige- 
ledes underrette udvalget om indholdet af de 
retningslinjer, der gælder for efterretningstjene- 
sternes virksomhed. Udvalget kan endvidere ef- 
ter loven enten skriftligt eller mundtligt over for 
regeringen tilkendegive sin opfattelse vedrøren- 
de de spørgsmål, som tages under behandling i 
udvalget. Kontroludvalget har med andre ord 
allerede i dag en reel kontrolfunktion, selv om 
man kunne få et andet indtryk af bemærknin- 
gerne til beslutningsforslaget. 

Der er i sagens natur en række forhold, som 
man er nødt til at overveje nøje i forbindelse 
med spørgsmålet om en eventuel ny ordning for 
kontrol med efterretningstjenesterne. For det 
første er det afgørende, at man ikke svækker ef- 
terretningstjenesternes effektivitet, herunder at 
man ikke beskadiger forholdet til kilder og in- 
ternationale samarbejdspartnere, som erfarings- 
mæssigt lægger afgørende vægt på fortrolighed 
og kildebeskyttelse. For det andet er det efter re- 
geringens opfattelse meget væsentligt at fasthol- 


